
MLADÁ FRONTA DNES ❘ pondělí 2. 10. 2023 9

Ekonomika

S ituace s přemnoženými hrabo-
ši se přes léto nevyřešila, v čer-
venci přesahovaly jejich počty

2,7násobek prahu škodlivosti, v prv-
ní polovině září byla situace nejhor-
ší v Olomouckém, Zlínském a Jiho-
moravském kraji. „V těchto krajích
byla na 39 procentech sledovaných
lokalit zjištěna populace hraboše na
úrovni pětinásobného překročení
prahu škodlivosti,“ uvedla v září
mluvčí Ústředního kontrolního
a zkušebního ústavu zemědělského
(ÚKZÚZ) Ivana Kršková.
Opakuje se tak situace z roku

2020, kdy šly škody do miliard ko-
run. „Letošní dosavadní škody od-
hadujeme na 1,5 mld. Kč a stále ros-
tou, teď hraboši zemědělcům že-
rou vyseté ozimy, takže je budou
muset na jaře přesévat. A negativní
je to taky u pícnin. Letos je málo kr-
mení, hlavně kukuřice kvůli suchu,
takže bude chybět,“ popsal předse-
da Zemědělského svazu ČR Martin
Pýcha. Zatímco před pár lety mohli
zemědělci použít zejména jed na
hlodavce Stutox II rozhozem volně
na půdu, letos na jaře stát dovolil
pouze zvýšení dávek jedu aplikací
do nor. Ministerstvo životního pro-
středí pro podporu tohoto pracné-
ho způsobu vypsalo dotační titul,
ve kterém počítalo, že přerozdělí
až 40 milionů korun.

Příliš mnoho papírování
Farmáři si v něm řekli podle mluvčí
úřadu Lucie Ješátkové zhruba
o sedm milionů, stát zatím propla-
til 4,6 milionu korun pro padesátku
podniků. Svaz už dříve poukazoval
na to, že stát chce za podporu 500
korun na hektar příliš mnoho papí-
rování a zemědělcům se přesto apli-
kace do nor pro svou náročnost ne-
vyplatí. Zda přispěje zájemcům ještě
nyní na podzim, není jasné. „Pokra-
čování obdobné výzvy je aktuálně té-
matem jednání s ministerstvem ze-
mědělství,“ dodala Ješátková.
Podle Pýchy je třeba sáhnout

k rychlejším řešením, aby vůbec ne-
docházelo k hrabošímu přemnože-
ní. Zemědělci proto volají znovu po
možnosti dávat jed volně na půdu.
Nové evropské předpisy, jako jsou
například povinné neprodukční

plochy, šíření hlodavců pomáhají,
stejně jako snahy o omezení pod-
zimní orby. „Navíc povolovací pro-
cesy jsou dlouhé a kompenzace za
škody jsou byrokratický nesmysl.
V podstatě to vypadá, že stát, re-
spektive MŽP, si hraje hru na scho-
vávanou. Efektivní ochranu zakáže-
me amožnou kompenzaci tak zkom-
plikujeme, abychom zemědělce od-
radili o ni vůbec žádat a stát resp.
MŽP tak ušetřilo,“ tvrdí předseda.
„Navíc nyní už podle něj není ani

přípravek Stutox ideální, v podzim-
ním vlhku se rychle rozkládá. „Na-
víc stát trvá na povinnosti, aby kaž-
dý pracovník, který granule sype,
měl speciální školení. To je další ab-
surdita, která ve skutečnosti nějaké-
mu použití brání,“ dodal předseda.
Proti pokládání jedu přímo na po-

vrch země varují dlouhodobě
ochranářské organizace, které se
obávají úhynů čápů nebo sýčků,
kteří hraboše žerou.

Až šest vrhů po šesti mladých
Mluvčí Agrární komory ČR Barbora
Pánková doplňuje, že hraboši patří
mezi nejobávanější zemědělské
škůdce. „Jako býložravci se živí píc-
ninami, travinami, semeny nebo
kořeny rostlin, které okusují. Po-
škozují také mladé stromky. K pře-
množení může dojít velmi rychle –
za jeden rokmá samice čtyři až šest
vrhů, přičemž pokaždé porodí čty-
ři až šest mláďat. K šíření těchto
škůdců přispívá především suché a
teplé počasí jako právě během le-
tošního podzimu,“ vysvětluje.
Podle ní je dobře, že funguje sys-

tém rychlého varování, protože
čím dříve se s hubením začne, tím
méně bude potřeba jedů. „Značný-
mi potenciálními rezervoáry další-
ho a opětovného šíření hrabošů
i při jejich hubení na polích jsou sil-
niční příkopy a neobdělávané či jiné
extenzivní pozemky, které přiléhají
k ošetřeným plochám,“ dodala.
Orba podle ní proti hrabošům může
pomoci, pokud ale nejde už o kala-
mitní situaci, jako je v letošním roce.
„Současně je třeba říct, že každý rok
zažíváme více teplých dnů v roce
než v minulosti. To přispívá k o to in-
tenzivnějšímu šíření hrabošů. Jsme
proto přesvědčeni, že by bylo dobré
otevřít diskusi o nastavení stávající-
ho systému možných opatření k hu-
bení tohoto škůdce a jeho případ-
ných úpravách,” uzavřela.

P
odle údajů České spořitel-
ny vzrostly útraty Čechů
v Polsku osminásobně v po-
rovnání s rokem 2019. Stej-
ný trend pozorují napří-

klad i v Air Bank, ČSOB nebo Mone-
tě. Čechy k sousedům lákají nižší
ceny, odklon jejich peněz za hrani-
ce ale nepříznivě dopadá na výkon-
nost české ekonomiky. O jak velký
problém skutečně jde, se redakce
iDNES.cz ptala předních ekonomů.
„Hrubý domácí produkt nákupy

Čechů v cizině ovlivňují negativně.
Platby kartou za potraviny v Polsku
ale stále představují pouze dvě pro-
centa celkových plateb kartou za
potraviny. To znamená, že nárůst
je sice značný, ale stále se týká rela-
tivně malého počtu domácností,
které jsou schopny nebo ochotny
takto nakupovat. HDP tedy toto
chování bude snižovat, ale dopad
bude malý, spíše v řádu setin pro-
cent,“ uvedl na dotaz iDNES.cz Da-
vid Navrátil, hlavní ekonom České
spořitelny.
Oficiální statistiky o intenzitě pře-

shraničních nákupů k dispozici ne-
jsou, patrně nejblíže se k jejich od-
hadu jsou schopny dostat právě tu-
zemské banky, které jej dokážou vy-
vodit z objemu evidovaných karet-
ních transakcí. „Z jejich informací
vyplývá, že se může pravděpodob-
ně jednat o několik desítek miliard
korun. Tím ovšem automaticky ne-
vzniká stejně velká ztráta na HDP,
jelikož podstatná část těchto peněz
ve výsledku nemíří do Česka či Pol-
ska, ale do zemí, které se podílely
na výrobě dotyčných výrobků,“
upřesnil Vít Hradil, analytik společ-
nosti Cyrrus.
Pokud tedy český spotřebitel na-

příklad nekoupí jihokorejskou tele-

vizi v Česku, ale v Polsku, pak
v obou případech velká část těchto
peněz míří právě do Jižní Koreje.
„Namísto českého obchodníka si
ovšem jeho polský protějšek pone-
chá svoumarži a dá vydělat i polské-
mu skladníkovi či přepravci. Jiná je
pochopitelně situace, kdy si český
zákazník nekoupí ryze české pivo,
ale sáhne po tom polském. V tako-
vém případě se skutečně jedná o
ztrátu hodnoty jednoho piva na čes-
kém HDP,“ doplnil ekonom.
Podle průzkumu agentury Ipsos

pro Asociaci malých a středních
podniků a živnostníků Češi celkově
při přeshraničních nákupech – tedy
za nutné nákupy, ale i ty spojené
s cestováním – utratí ročně zhruba
55 miliard korun.
„Celkové útraty českých domác-

ností na finální spotřebu za posled-
ní čtyři čtvrtletí činily zhruba 3,2 bi-
lionu korun, přeshraniční nákupy
tak tvoří necelá dvě procenta. Po-
kud by tyto peníze byly všechny
utraceny v Česku, zvedlo by nám to
hrubý domácí produkt přibližně

o 0,8 procenta,“ vypočetl Petr Gap-
ko, hlavní ekonom Monety, která
u svých klientů také hlásila nárůst
zahraničních nákupů, především
pak v Polsku.
„Velký problémnákupy v zahrani-

čí v tomto rozsahu nejsou, pokud je
na ně ekonomika zvyklá. Problé-
memby se ale staly, pokud by rych-
le narůstaly. Nejenže by to ublížilo
českým obchodníkům, ale vypadlo
by i více peněz ze státní pokladny,
která zrovna dnes nutně peníze po-
třebuje,“ varoval Gapko.

I Polákům utíkají peníze
Odhadnout skutečnou ztrátu na
českém HDP způsobenou právě
přeshraničními nákupy je podle
Hradila těžké. Ani on si ale nemyslí,
že by šlo o výraznou ztrátu. „S vel-
kou mírou zjednodušení bych od-
hadoval, že zmiňovaný přesun ně-
kolika desítek miliard korun tržeb
z Česka do okolních zemí mohl na
našem HDP způsobit ztrátu maxi-
málně v nízkých desetinách pro-
centního bodu, tedy například v

okolí 0,1 až 0,2 procenta,“ vyčíslil
Hradil.
„Zároveň je nutné připomenout,

že například ve zmiňovaném Pol-
sku zůstává v platnosti snížená saz-
ba DPH na potraviny, kterámůže lá-
kat české spotřebitele. Zde je situa-
ce ještě komplikovanější, jelikož Pol-
sko pak sice zdánlivě vydělává na
českých nákupech potravin, ovšem
nechává si utéct výnosy z DPH,“ při-
pomněl Hradil.
Příjem z DPH pak chybí v polském

státním rozpočtu a ve výsledku je
musí dorovnat polský daňový po-
platník. „Buďto tím, že zaplatí více
na jiných daních, anebo horšími ve-
řejnými službami, na které budou
chybět peníze,“ uzavírá ekonom.
Hradil ještě upozornil také na to,

že spotřebitelská poptávka, kterou
část Čechů přesunula za hranice,
značně pohání inflaci – snížení po-
ptávky v Česku takmůže naopak po-
moci ke krocení inflace, což by po-
dle Hradila mělo z dlouhodobého
pohledu naopak příznivý vliv na
českou ekonomiku.
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Zemědělci chtějí přitvrdit
s jedy kvůli hrabošům

Čechy k sousedům lákají nižší ceny, dopadá to ale na ekonomiku

Nakupují v Polsku,
ukusují z HDP
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